
ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ (ΕΕ) αριθ. 688/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

της 18ης Ιουλίου 2011 

για την παρέκκλιση, για το έτος 2011, από τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 501/2008 με τη θέσπιση 
συμπληρωματικού χρονοδιαγράμματος για την υποβολή και την επιλογή των προγραμμάτων 
ενημέρωσης και προώθησης των νωπών οπωροκηπευτικών στην εσωτερική αγορά και στις τρίτες χώρες 

Η ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ, 

Έχοντας υπόψη τη συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, 

Έχοντας υπόψη τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 3/2008 του Συμβουλίου, 
της 17ης Δεκεμβρίου 2007, σχετικά με ενέργειες ενημέρωσης και 
προώθησης υπέρ των γεωργικών προϊόντων στην εσωτερική αγορά 
και στις τρίτες χώρες ( 1 ), και ιδίως το άρθρο 15, 

Εκτιμώντας τα ακόλουθα: 

(1) Το άρθρο 3 παράγραφος 1 στοιχείο γ) του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 3/2008 προβλέπει ότι οι τομείς ή τα προϊόντα που 
μπορούν να αποτελέσουν αντικείμενο των ενεργειών ενημέ­ 
ρωσης και προώθησης οι οποίες χρηματοδοτούνται, εν όλω ή 
εν μέρει, από τον προϋπολογισμό της Ένωσης καθορίζονται 
λαμβάνοντας ιδίως υπόψη την ανάγκη αντιμετώπισης ειδικών 
ή συγκυριακών προβλημάτων σε έναν συγκεκριμένο τομέα. 

(2) Το άρθρο 3 παράγραφος 2 στοιχείο α) του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 3/2008 προβλέπει ότι οι τομείς ή τα προϊόντα που 
μπορούν να αποτελέσουν αντικείμενο των ενεργειών ενημέ­ 
ρωσης και προώθησης οι οποίες χρηματοδοτούνται, εν όλω ή 
εν μέρει, από τον προϋπολογισμό της Ένωσης και πρόκειται 
να υλοποιηθούν σε τρίτες χώρες είναι ιδίως εκείνα για τα 
οποία υπάρχουν δυνατότητες εξαγωγής ή δυνατότητες νέων 
εμπορικών διεξόδων, ιδίως χωρίς τη χορήγηση επιστροφών. 

(3) Ο τομέας των νωπών οπωροκηπευτικών επλήγη από πρωτο­ 
φανή κρίση, εξαιτίας επιδημίας που προκλήθηκε από το 
βακτηρίδιο Escherichia coli. Η επιδημία προκάλεσε κρίση 
εμπιστοσύνης των καταναλωτών, η οποία οδήγησε σε σημα­ 
ντική μείωση της κατανάλωσης. Επομένως, είναι σκόπιμο να 
ενισχυθεί η εμπιστοσύνη των καταναλωτών στα νωπά οπω­ 
ροκηπευτικά που παράγονται στην Ένωση. 

(4) Η εν λόγω κρίση εμπιστοσύνης προκάλεσε επίσης έντονες 
οικονομικές δυσχέρειες, οι οποίες ενδέχεται να θέσουν σε 
κίνδυνο την οικονομική επιβίωση πολλών εκμεταλλεύσεων 
του τομέα των νωπών οπωροκηπευτικών στην Ένωση. Επο­ 

μένως, είναι σκόπιμο να ενισχυθούν οι δυνατότητες εξαγω­ 
γών, προς τρίτες χώρες, νωπών οπωροκηπευτικών που παρά­ 
γονται στην Ένωση. 

(5) Στο πλαίσιο αυτό, κρίνεται σκόπιμο να προσφερθεί στους 
επαγγελματικούς οργανισμούς του τομέα των νωπών οπωρο­ 
κηπευτικών η δυνατότητα να επωφεληθούν από συγχρημα­ 
τοδότηση της Ένωσης βάσει του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
3/2008, και να υποβάλουν για τον σκοπό αυτόν, εντός 
των προσεχών εβδομάδων, προγράμματα ενημέρωσης και 
προώθησης στις αρμόδιες εθνικές αρχές, προκειμένου να 
επιλεγούν και, ενδεχομένως, να εγκριθούν από την Επιτροπή 
πριν από το τέλος του τρέχοντος έτους. Τα εν λόγω προ­ 
γράμματα θα μπορούν να υποβάλλονται εκτός του ετήσιου 
ρυθμού έγκρισης των προγραμμάτων και του συνήθους χρο­ 
νοδιαγράμματος, που καθορίζεται στον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 
501/2008 της Επιτροπής, της 5ης Ιουνίου 2008, για τη 
θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 3/2008 του Συμβουλίου σχετικά με ενέργειες 
ενημέρωσης και προώθησης υπέρ των γεωργικών προϊόντων 
στην εσωτερική αγορά και στις τρίτες χώρες ( 2 ), στα άρθρα 8 
και 11. 

(6) Συνεπώς, είναι σκόπιμο να θεσπιστεί παρέκκλιση, για το έτος 
2011, από τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 501/2008 όσον αφορά 
τα προγράμματα ενημέρωσης και προώθησης των νωπών 
οπωροκηπευτικών τα οποία απευθύνονται στην εσωτερική 
αγορά και στις τρίτες χώρες. 

(7) Η διαχειριστική επιτροπή για την κοινή οργάνωση των γεωρ­ 
γικών αγορών δεν διατύπωσε γνώμη εντός της προθεσμίας 
που όρισε ο πρόεδρός της, 

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΟΝ ΠΑΡΟΝΤΑ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ: 

Άρθρο 1 

Για το έτος 2011 και υπό την επιφύλαξη του συνήθους ετησίου 
χρονοδιαγράμματος, που προβλέπεται στο άρθρο 8 παράγραφος 1 
δεύτερο εδάφιο και στο άρθρο 11 παράγραφοι 1 και 3 του κανονι­ 
σμού (ΕΚ) αριθ. 501/2008, εφαρμόζεται το ακόλουθο συμπληρω­ 
ματικό χρονοδιάγραμμα για τα προγράμματα ενημέρωσης και προ­ 
ώθησης των νωπών οπωροκηπευτικών τα οποία απευθύνονται στην 
εσωτερική αγορά και στις τρίτες χώρες:

EL L 188/6 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 19.7.2011 

( 1 ) ΕΕ L 3 της 5.1.2008, σ, 1. ( 2 ) ΕΕ L 147 της 6.6.2008, σ. 3.



α) οι αντιπροσωπευτικοί επαγγελματικοί και διεπαγγελματικοί 
οργανισμοί του τομέα των νωπών οπωροκηπευτικών δύνανται 
να υποβάλουν τα προγράμματά τους στα κράτη μέλη έως τις 
16 Αυγούστου 2011· 

β) τα κράτη μέλη κοινοποιούν στην Επιτροπή τον προσωρινό κατά­ 
λογο των επιλεγέντων προγραμμάτων το αργότερο στις 
15 Σεπτεμβρίου 2011· 

γ) η Επιτροπή αποφασίζει, το αργότερο έως τις 15 Νοεμβρίου 
2011, ποια προγράμματα μπορεί να συγχρηματοδοτήσει. 

Άρθρο 2 

Ο παρών κανονισμός αρχίζει να ισχύει την εβδόμη ημέρα από τη 
δημοσίευσή του στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Ο παρών κανονισμός είναι δεσμευτικός ως προς όλα τα μέρη του και ισχύει άμεσα σε κάθε κράτος 
μέλος. 

Βρυξέλλες, 18 Ιουλίου 2011. 

Για την Επιτροπή 
Ο Πρόεδρος 

José Manuel BARROSO

EL 19.7.2011 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 188/7


